pbere tēptatozi. modo h nō facit sp̄ū sc̄tū  
 qz pot<sup>o</sup> nos liberat a malo tēptatōis. non  
 p̄mittēs nos tēptari sup id qd possum<sup>o</sup>. s;  
 facies cū tēptatione p̄uētū vt possum<sup>o</sup> susti  
 nere. Et Borra sup Mar. vi. exponit. ne  
 nos inducas i tēptatōz. i. nō p̄mittas nos  
 induci in tēptatōz p̄ p̄sensū vt succubam<sup>o</sup>  
 Tūc em̄ inducimur. i. in<sup>o</sup> ducimur qm̄ hz  
 in nob efficacā et vincimur. Doc āt a sp̄ū  
 sc̄to non est s; a maliḡ. Et idō hz sp̄ū sc̄tū  
 ducit r̄pm ad locū tēptatōis. nō t̄m p̄mittit  
 eū succubere in tēptatōe.

**Dixi secundo** q̄ in h. p. p̄o  
 nitur loci in  
 quo xps temptatus est descripio. cum dō  
 In desertū. Per istud desertū significat  
 p̄ns vita. Sic em̄ filij isrl̄ nō poterūt in  
 trare terram p̄missionis nisi mansissent in  
 deserto sustinentes multa mala. Sic nec  
 nos possum<sup>o</sup> ingredi in celum nisi pari  
 amur hic aliqua dura et aspera p peniten  
 tia. Luce xlvimo. Oportuit r̄pm pati. z ita  
 intrare in gloriā. Et sicut filij isrl̄ in illo  
 deserto sustinuerunt tria. scz longā z peru  
 culosam peregrinationem. magnam et vi  
 crosiosam hostiū expugnationem. gratem  
 et intollerabile sitis arefactionem. Sic nos  
 oportet hic agere vitā vt peregrinos De  
 bre. xij. Nō habem<sup>o</sup> h manente ciuitatem  
 sed futurā quā inquirim<sup>o</sup>. Filij em̄ isrl̄  
 in deserto fecerunt eis ruguria. non castra  
 non pallacia. sed de fragili materia rader  
 nacula. Sic nos facere debemus. Quod  
 t̄m est contra multos curiosos edificātes  
 edificia delicioza. qui nimis solitant<sup>o</sup> cir  
 ca lapides mortuos. et negligunt vīnos.  
 ac si in eternum hic essent mansuri. Com  
 muniter tamen videm<sup>o</sup> q̄ h̄ij qui talia edi  
 ficia fabricant breuiter ea inhabitant. vt  
 dicit Volgoth Sapientie. xj. non cogitā  
 tes de verbo saluatoris Mar. xij. Et  
 cum quidā discipulus dixisset. Magister  
 aspice quales lapides z quales muri. Et  
 xps dicit. Amen dico vobis. nō relinquet  
 lapidem super lapide. Tales similes sunt  
 edificanti bus turrim Babilone qui cum  
 ex hoc vellent magnificare nomen suū tur  
 piter fuerunt a deo confusi. vt dicitur Be  
 nefis. xj. Hinc Bernardus in lib. 2o de cu  
 ra rei familiaris ait. Ad edificandū col  
 gar te necessitas non voluntas. Sic idō  
 filij isrl̄ in deserto habuerūt magnā q

229 a 112-116

nō h̄i dōz sp̄ū sc̄tū nō nōd t̄m

# Dominica Inuocauit

victoriosam hostiū expugnatōz. Sic nos  
in h mundo dem<sup>o</sup> viriliter pugnare d<sup>o</sup> car/  
nē mundū r dyaboluz. Demon pugnat d<sup>o</sup>  
nos duplici manu. s. occulta suggestione r  
apra impugnatōe. Suggestione vincam<sup>o</sup>  
p prudentiā. qz rerū exitus prudentiā meti/  
tur. Sic fecit xps h vincendo eū non po/  
tēca s; sapia scripturaz. Impugnationem  
vincam<sup>o</sup> p paciētiā. q equanimitē tribula/  
tio tollerā. **Dūd<sup>o</sup>** pugnat duplici manu  
s; ambitōe honorū r amore diuinitaz. Am/  
bitiōne vincam<sup>o</sup> timore iudici. qz districtis  
sime iudicabūt q p sunt in honoribz. **Sap.  
vi.** Iudiciū durissimum his q p sunt fiet.  
**Sedāz** s; amore diuinitaz vincam<sup>o</sup> amore  
xpi paupis nascēdo. viuēdo. moriēdo. Et  
fm p silū apli. habētes alimēta r qto tega/  
mur his pccā sim<sup>o</sup>. **Laro** pugnat duplici  
manu. s; gula et luxuria. **Primā** manum  
amputare debem<sup>o</sup> p abstinentiā. modera/  
te bibēdo r comedendo. **Secundā** p pri/  
nētiā. **Tertio** filij israhel habuerunt in de/  
serto grauē r intollerabile sitis arefactōz.  
Nam sicut d<sup>o</sup> de eis. multitudo eorum siti  
aruit. Et **Sap. vi.** d<sup>o</sup>. Siterunt r inuo/  
cauerūt deum. Sed diuina prouidentia  
factū est q cū non potuissent bibere aquā  
p amaritudinē. vt d<sup>o</sup>. **Exo. xv.** immisso lig/  
no verse sunt in dulcedinē. Et cum hoc de  
petra produxit eis aquas largissimas. sic  
nos debemus esse in continua siti diuine  
dulcedinis. vt nobis omnes delectatiōes  
mundi videantur amare. **Iuxta illō pbi  
lippē. iij.** Omnia arbitrat<sup>o</sup> sum vt sterco/  
ra. **Et Gal. vi.** Vibi absit gloriari nisi in  
cruce. **In dicit Aug<sup>o</sup>.** Omnis copia q non  
est deus me inopia est. Dicit ergo quilibz  
nīm illud ps. Sitiuit in te anīa mea. Ad  
scōz sitim hmoi est inuocandus fons aq  
viue dñs xps. q de se dicit. **Si quis** sitit  
veniat et bibat. **Et Johannis. iij.** Si q  
biberit et hac aqua quam ego dabo nō si/  
tier in eternum. Sicut autem deus in de/  
serto filios israhel rexit ne victualibz defice/  
rent. protexit ne eozam hostilibz succumbe/  
rent. et direxit ne in solitudinibz viā per/  
derent. Sic dominus facit nobis si in co/  
sperabimus. **Iuxta illud Isai. li.** Pōnam  
desertum eius quasi delicias. Ecce p mū.  
et solitudinem eius quasi ortuz dñi. Ecce  
secundū. **Gaudiu**z et leticia inuenitur in  
ea. **Ecce tertium.**

## Dixi tertio

q in verbis pmissis  
describitur intentio finalis dyaboli. q  
fuit p spm malignū ad decipiēdū xpm. cū  
d<sup>o</sup>. vt reptaret a dyabolo. Circa qd sciēdū  
q licet xps temptatus est a dyabolo finali/  
ter ad h vt experiret in co si esset filius dei  
tū spū sanctus duxit xpm in desertū vt tē/  
ptaretur a dyabolo. ad dandū nobis exē/  
plū resistendi. Nam sic dicit Aug<sup>o</sup>. in li. de  
sa religione ad romanū. ca. xix. in pn. **Dec**  
triplex tēptatio in xpo hoīe que assumpsit  
cauenda mistrata est. Et fm h tria h sunt  
consideranda. **Primo** qualiter et vnde p/  
cedit temptatio. **Secundo** quare de<sup>o</sup> per/  
mittit temptari homines. **Tertio** quō re/  
sistendum est temptatiōi. **De primo** scien/  
dum q temptatio nō est aliud nisi proba/  
tio mētis humane. qualis sit in seipsa. **Ec**  
**clesiastici. xxxij.** Vasa figuli probat fornat  
et homines iustos temptatiō tribulatio/  
nis. Et fit sex modis. scilicet a parte infe/  
riori. superiori. anteriori. posteriori. a dextris  
r a sinistris. **Prima** temptatiō ab inferio/  
ri est contemptibilis. et est illa q fit a carne  
Et consistit in excessu cibi potus. et in alijs  
actibus carnalibus. ad q̄s caro est prona.  
Et est duplex. **Quedam** ab exteriori. vt in  
cibus et potibus et alijs vanitatibz et vo/  
luptatibz. **Quedam** ab interiori. vt in con/  
cupiscentia desideriorū carnaliū. **Secda** ē  
a superiori. i. a rōne que aīe pars est supior.  
cum s; ipa rō consentit et delectat r quasi  
captiua trahitur ad obsequendum carni.  
Et hec fit tribus modis. s; suggestiōe. de/  
lectatione. et p̄sensu. **Suggestiō** est ex par/  
te dyaboli. **Delectatiō** ex parte carnis. **Cō**  
**sensus** ex parte rationis. vt dicit Aug<sup>o</sup>. in  
libro de sermone dñi in monte. de pe. di. ij.  
Sic tribz gradibz Et iste modus fuit in  
temptatione pmi hominis. vbi primo ser/  
pens suggestit. postea Eua delectata ē. v/  
timo Adam consensit. **In suggestiōe** est  
semen peccati. **In delectatione** nutrimen/  
tū. **In consensu** vero perfectio. Et ex his  
elicatur q non omnis temptatiō est pecca/  
catum. sicut temptatiō que est in sola sug/  
gestiōe p quam homini peccata aut que/  
nis illicita p̄tra eius voluntatem in cogi/  
tatione occurrūt. r ista vocat temptatiō hu/  
mana. **i. Corinth. x.** Temptatio vos nō ap/  
prehendat nisi hūana. et est veniale peccū.

De p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> r v<sup>o</sup> gradibz tempt<sup>o</sup>

depe. dis. ij. In hoc. Tēptatio q̄ fit p̄ sugge-  
 stione malaz cogitationū cū p̄ se su ē p̄c̄m̄  
 vt dicit **Gre. ibidē.** Tertia ē tēptatio ab i-  
 teriori. hec ē demonū. 7 hec ē valde timēda  
 q̄ i via q̄ ābulā nob laq̄os parāt. **La-**  
 queū parauerit pedibz meis. **Sz di. etq̄**  
 dyabol⁹ nō p̄t ab itra tēptare. q̄no ḡ p̄t aie  
 hūane aī facie et laq̄os tēptationū pone-  
 re. Et etq̄ nō p̄t aiaz n̄faz intrare cū solus  
 d̄ h̄ possit vt illabat aie. vt dicit m̄ḡr in. ij.  
 sniaz. dis. viii. **Et Aug⁹. li. de spū 7 aia. ca.**  
**rv.** Ad q̄d breuiter dicitur ē fm̄ **Iud. li. ij.**  
 c. v. de sum. bo. q̄ dyabol⁹ nō est imissor co-  
 gitationum. sic q̄ ibi intrās i corz hoīs eas  
 mittat 7 suggerat. sz est bñ incentoz vicioz.  
 q̄ nullibi p̄cupie fomēta succēdit nisi vbi  
 pus p̄ue cogitatiois delectatioes aspexit  
 quas si a nob spernit delectatioes aspexit  
 p̄fusus abscedit. **Et his infero duo.** P̄rio  
 q̄ dyabol⁹ nosc̄ cogitatioes illas hominū  
 q̄ sibi aliq̄ mō p̄ sensus aut alias passiōes.  
 affectioes. q̄litatez. aut alias dispositiones  
 exteriores apparēt. 7 fm̄ h̄ put viderit ho-  
 minē ad talia affectū suggerit sibi talū re-  
 rū tēptatioes. **Secdo infero q̄ illas cogita-**  
 tionēz q̄ nodū sunt de interioribz aie n̄re  
 p̄ aliq̄ siḡ p̄alate. eas oīno adire non p̄nt.  
**De his ita loq̄t Aug⁹. li. ij. retractationū.**  
**et habent s̄ba. rxi. q. v. q̄dā loco.** vbi dicit  
**Quodā loco dicit. i. in li. de spū 7 aia. c. rxi.**  
**Demonēz aliq̄n hoīm dispositioes nō solu**  
**voce plaras. vtz etiā cogitatioe p̄ceptas.**  
 cū siḡ quedā ex aīo exp̄munt in corpe. to-  
 ta facillitate p̄discere. **Et seq̄t.** Nā puenire  
 ista ad noticiā demonū. etiā p̄ nōnulla ex-  
 p̄imēta cōptū est. **Decille. Et Cassia⁹ lib.**  
**collationū patz. collatōe. vij. ca. rxi. ita ait.**  
**Nulli dubiū est q̄ possint spūs immundi**  
 cogitationū n̄faz attingere q̄litatez. sz in-  
 dicis sensibilibz forinsecus eas colligē-  
 tes. i. aut ex n̄ris dispositioibz aut ex s̄bis  
 studijs in q̄ p̄seius nos p̄spererit inclina-  
 ri. **Terz illas q̄ nodū de interioribz anime**  
 p̄dierunt adire oīno non p̄nt. **Ipas q̄z co-**  
 gitationēz quas ingerūt. vtz susceptē vel  
 queadmodū susceptē sint nō p̄ ip̄ aie na-  
 turā. i. p̄ illum interiorē motū in medullis  
 vt ita dixerim. ip̄ latitantē. sed ex moribz  
 atq̄z inditjs exterioris hoīs dephendunt  
**Decibi. Et his p̄sequēs p̄z illud q̄d dicit**  
**Iud. li. ij. de sum. bo. c. v. q̄ dyabol⁹ q̄n de-**  
 cepe quecquā querit pus naturam yniuscū

iusq̄z attēdit et inde se applicat. vñ ap̄tū ho-  
 minē ad p̄c̄m̄ iſpexerit. **Et ea em̄ gre dia-**  
**bolus hoīs temptat q̄ eos p̄ excrecētē**  
 humozē facile inclinari ad vicia conspicit.  
 vt fm̄ hūozis p̄sperione adhibeat 7 tem-  
 ptationē. **Figura hui⁹ habet in Balaam.**  
 q̄ in figura dyaboli cōtra ip̄sum dei. ex ea  
 parte p̄cepit p̄niciosos p̄ndere laqueos  
 ex q̄ sensit eos facilius esse lapsuros. Nā  
 q̄ aquā ducit alicubi non cā p̄ aliā p̄te mi-  
 tit nisi vbi eius imperiū attendit. **Decille.**  
**Quarta temptatio est a posteriori. et hec ē**  
 memoria p̄c̄toz p̄teritoz ad delectandū  
 cū videlicet q̄s exultat in rebz pessimis q̄s  
 gessit. 7 sepe ex reconditōe reaccedit vt re-  
 deat q̄s inidipm̄ tāq̄ canis ad vomitum.  
 q̄d faciunt hoīs post pasca redcūtes ad  
 mores p̄c̄toz p̄stinos. **Et tales vocat Am-**  
**brosius irrisores 7 nō penitētes. q̄z irrisor**  
 est 7 nō penitēns q̄ comitit itez ea q̄ noui-  
 ter plangebat. **Tales fuerunt iudei qui re-**  
 cordati sunt carnū cepaz 7 porroz in egypto.  
 q̄ p̄ eo murmure grauiter fuerunt pu-  
 niti. vt dicit **Numeri. ij. 7 rxi. capitul.** Quarta  
 temptatio est a dextris. i. a p̄speritate. cu-  
 scz arridet homini fortuna. 7 p̄speritas  
 non miscetur aliquali miseria. **Sz q̄d dicit**  
**Prover. j. de talibz audiam⁹.** Prosperitas  
 stultoz p̄det eos. **Secra temptatio est a si-**  
**nistris.** **Dec est aduersitas p̄mens. p̄ quas**  
 interdū homo cogit aut murmurare aut  
 blasphemare p̄tra deū. **De scdo quare scz**  
 deus p̄mittit hoīem temptari. cū tñ meli⁹  
 fuisset homini si fuisset intēp̄abilis. et sic  
 quidā dicunt. gloriofior fuisset hō si nō po-  
 tuisset temptari. **Ad q̄d breuiter dicitur**  
 q̄ sicut dicit m̄ḡr sniaz. dis. rxi. c. j. q̄ hō  
 multū gloriofior est in h̄ q̄ p̄t nō consentire  
 temptatōi q̄ si tēptari non possit. **Et ideo**  
 deus hominē temptari p̄mittit vt inde glo-  
 riosiorē reppozaret vicioria. **Et q̄ cōcludit**  
**Dolgoth. r. ca. li. Sapie. q̄ homo sic ē or-**  
**dinat⁹ ad beatitudinem q̄ eam mereat de-**  
 dinādo a malo et faciendo bonū. **Et q̄o**  
 cōsequenter sequit q̄ cōis via concessa ad  
 beatitudinē nō est nisi p̄ temptatioes. **Quā-**  
 nec ita cōuenienter possit homo p̄tingere  
 ad beatitudinē sine temptatioe. **Et in li-**  
**gnū h⁹ dicit Dolgoth xp̄m̄ sustinuisse**  
 temptatioes ab extrinsecō tam a demoni-  
 bus q̄ a malis hoīb. **Et q̄o p̄z fm̄ **Deu-****  
**ricū de v̄m̄aria li. rxi. de p̄fectōe iterioz**